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DRCISIONE N°612010

LA COMMlSSIONE NAZIONALE
DISCIPLINARE

composta dai Sigg.ri:

ETTU
F.leTEeT.-----_ .... -

2 0 OTT 2010

- Avv. Annando MontarsoIo
Avv. Bianca Magnro

- Avv. Fabio Pennisi

Presidente
Giudice
Giudice supplente

Riunita nella Camera di Consiglio in data 04 ottobre 20 I 0 per decidere in ordine al

procedimento disciplinare pes. 20/2009, aperto nei confronti della AS IT Torino, del tesserato

Federico Bacci, degli atleti Davide e Marco Bacci, incolpati delle seguenti violazioni:

la AS TT Torino, per la violazione <lell'art. 16 comma 3 e 17 dello Statuto e artt. 7 e 58

Regolamcnto Organico, con contestuale richiesta di applicazione della snnzione della

ammenda di cui alP art. 8 comma 1 lett.c) del vigente Regolamento di Giustizia per Euro

Mil1e/OO~
- it tess erato Federico Bacci per la violazione deLl'art. 1 Regolamento di Giustizia, con

contestuale richiesta di applicazione della sanzlone deJla ~ospensione da ogni attivita

federale di cui all 'art. 9 comma 1 lctt.t) del vigente Regolamento di Giustizin per un

periodo di mesi 12 (dodici);

- i tesserati Davide e Marco Bacci per Ia violazione degli artt. 14 e 20 dello Statuto, COn

contestuale richiesta di applicazione della sanzione della squalifica di cui all'art.9

comma 1 lett.c) del vigente Regolamento di Giusrizia per un periodo di m~~i 2 (due),

-Acquisito iI fascicolo della Procura FederaJe;

-Pre so atto delle risultanze istruttone e delle risultan2'..e documentali acquisite lie! corso del

procedimento;

-Valutate Ie deduzioni e Ie memorie fatte pervenire da entrambe Ie parti nel corso del

procedimento~
·Valutale Ie <.1ic.:hiarcuiuni rese dal Sig Federico Bacci al1'udienza del 17 Giugno 2010 e del 04

Ottobre 201 0;

-Valutate Ie dichi~ioni rese all'udienzn del 17 Giugno 2010 dal Sig Luca Capa<;so;

lIa Ii-lUll' Federation!! Sportill.l Nazionale
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-Preso atto ehe, pur convocati per la sedum del 04 Ottobre 2010, il Presidente dell'As IT

Torino, Sig.ra Maddalena Troncone, it Sig Emanuele Di Napoli e 11Sig Renata Di Napoli non

si sana presentati dinnanzi ana Commissione,

CONSIDERA TO eKE
Can deferimento datato 24 Marzo 2010, la Procura Federale richiedeva procedersi in via

disciplinare nei confronti dei soggetti su indicati, in seguito a quanto contenuto, da un lata,

nella nota redatta dalla AS IT Torino, e pervenuta in Federazione in data 14 Dicernbre 2009,

dall' altro, nella richiesta di svincolo, presentata dal Sig. Federico Bacci per i figli Davi.de e

Marco, e recepita in Federazione it 26 Febbraio 20] O.

Nella nota redatta da1la AS si denunciava il comportamento tenuto dagli atleti Davide e Marco

Bacci, i qunli «lcsscrati con /a nostra sotieta sin dal/a sfagirme agonistica 2001\2002 » 5i

erano assentati, senza giu.'~tificazione, dalle sedute di al1cnamento~ per frequentare altra

palestra, precisamente della societa CDS Torino, dove svolgevano 1'attivitil sportiva di

all en amento.

La societa 1'1' Torino lamentava, quindi~ tale atteggial11entQ dei propn atlcti, intrapre$O senza

preawiso e senza alcun chiarimcnto, precisando che, successivamente a tale circostanza, ]a

societA non aveva iscritto i due atleti ad un tomeo regiona.le proprio in considerazi.one del

comportamento tenuto,

Contestualmente alIa istruzione della posizione disciplinare nei confronti del citati atleti~ la

Procura Federale rinveniva in Federazione una richiesta di svincolo dei medesimi, datata 26

febbraio 2010, prot. 8814, nella Quale il padre dci giocatori, Federico Bacci, tra i rnotivi posti a

corredo dena richiesta, deduceva una presunta irregolarita del tesseramento dei figli,

affennando di non aver mai finnata moduli per il tesseramento, ne ne12004, fie neL2008 .
.La Procura Federale ha, quindil accertato che, effettivamente, la pratica di tessenunento degli

atleti per conto della AS Tf Torino, doveva ritenersi irregolare per mancanza delle prescritte

sottoscrizioni degli atletl (delibera n. 0612010 pun~Q g).

Con memoria del 02 aprile 2010~ prot. 9488, it Sig. Bacci, in mento a1 tesseramento dei figli,

precise-va ulteriormente chc, sia nel 2004 che nel 2008, anni olimpici, nessuno 10 jnformo della

necessitfl di sottoscrivere il «cartellino» dei figli minorenni, anzi, ne12008 si affid6 a quanto

fatto in merita dal Sig Renata Di Napoli e alle risposte dal mcdcsirno fornitegli.
It:alla 211111I FederaziQne Sportilla Nazlon<lle~1V rlconosclutil dal C:l;ln I
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Nel rnedesimo seritto, in mento al presunte comportamento a1ltisportivo addebitato ai suoi

figH, precisava ehe i medesimi si crano rccati solo due volte in altra palestra, e che tale

possibilita era stnta loro espressamente accordata dal Sig. Renato Di Napoli, i1 quale era state

anehe debitamente intbnnato, Quale referente della AS IT Tonno, della intenzione di trasferirii

presso altra societa. Aggiungeva, inoitre, ehe i ragazzi erano provati, sia dal punto di vista

sportivo, ehe dal pumo di vista umano e psicologico, dal momento ehe 11rr Torino negava

loro la possibilita di partecipate a qua1siasi attivitA agonistica.

Con memoria del 16.06.2010, iI Presidente della AS IT Torino ribadiva quanto esposto nella.

nota del 14.12.09, deducendo che, nella riunione svoltasi per pianificare Ie squadre da iscrivere

ai eampionati, non vcniva espressa alcuna obiezione, ne manifestata alcuna richiesta da parte

dei Bacci, presenti alIa riuniene, i quali ebbero a disputare due partite con la AS TT Torino,

successivamente aIle quaIi 81 assentarono dalle sedute di allenal1'1ento, senza motivazione, sc

non quella, resu tele±'onicamente dal padre, secondo la Quale i ra.gazzi non volevano piu giocare

per it IT Torino.

La sociem faceva. a1tresi, presente di essersi trovata in difficoltlt per Ia riorganizzazione delle

squadre e per onorare gli impegni con gli sponsor e citava come testirnone il Sig Luca Capasso

ehe, a1l'epoca dei fatti, rivestiva ta carica di Segretario. Nella dichiarazione testimouiale del Sig

Capasso, datata 16 giugno 2010, it mcdcsimo, affermando di aver ricoperto it ruolo di

segretario all'interno della AS IT Torino «sino a tutto / 'anno 2008» e di aver continuato 3

collaborare, anche successivnmente. con it direttivo della TT Torino, dichiarava che. sui finire
della stagiene 2008\2009, ebbe a convocate WIa riunione del rr Torino per decidere l'assetto

delle squadre CJ a campionato iniziato, venne a sapere ehe Davide e Marco Bacci non si erano

piu pre~t:ntaLiin pi:ll~lra p~r gli allena,ml,':nti e ehe i1 padre, interpellate telefonicamente da1

teenico, rispose ehe i ragnzzi non voJevnno pili giocare per il IT Torine e ehe i medesimi si

allenavano pres so il CDS Torino.

Durante la seduta del 17 giugno 2010, il Sig Bacci confermava ebe aveva provveduto a

preannuneiare l'abbandono del IT Torino, sin all'allenatore, ehe a1 ~ig Oi Napoli, il quale

acconsentiva che i figli svolgessero WI allensmento a settimana presso la palestra del CDS

Torino, pur continuando a militare per it rr Torino, e assicurava ehe avrebbe coperto lc spcsc

per Ie trasferte. JI Bacci affermava, inoltre, che, nel 2008, verificato per Ia prima volta 10 stato
It.li. 311111J fl!derllZion@ Sportiva Nazionale
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del tt:sseramento dei SUO! figli, ebbe a interpellare il Di Napoli ehiedendo se vi fosscro

formalitti. dlllldempiere, Ill..'\ ehe questi rispose che era tlltto in ardine.

Sentito, nella medesima udienza, i1 teste dedotto dana AS, Sig. Luca Capasso, 10 stesso ha

riferito ehe i rapporti can la famiglia Bacci erano ottimi e che, dlU'ante la riunione del giugno

2009 per I' organizzazione delle squadre, i due atleti erano presenti e accettarono quanta deciso

per il loro inserimenlo neUe s([u.a.dredi B 1 e B2, Aggiwlge il teste ehe i Bacci disputarono due

partite ( tre giomate di cnmpionato) e poi sparirono dalla pa1estra, escludendo ehe it Sig Bacci

avesse parlato con Di Napoli per preannunciare l'abbandono dei figli, perch6 nessuno della AS

ne sapeva wente. Per it resto riferisce circostanze non a sua conoscenza diretta ma per averle

apprese da terzi. Quanta al tesseramento. Capasso ha precisato che) in effetti, «i/ tesseramento
deg/i atleli, quantomeno net 2008, non it stato supporlo/{) dal/ajJrma del genitore».
AlIa data della convocazione suddetta, in egni caso, gli atleti non erano stati svincolati ne dalla

As, ne dal Consiglio Federale, organo deputato ai sensi del Regolamento Organico e

interpellatn ritualn1ente cia! Bacci geeondo la procedura.

Successivamente a tale seduta, la Commissione riteneva di dover invitare Ie parti a una

conciliazione e, pertanto, rinviava In decisione del procedimento alIa seduta del 081uglio 2010.

Non avendo Ie patti raggiunto un accardo, la COlllmissione) COl' prowedilnento dell'OS luglio

2010, disponeva reperirsi i nominativi dei presidenti della AS TT Torino Ilegli anni 2004 e

2008, effettuare 1.maricerca suI tesseramento dl Sig Federico Bacci e convocava il SiS Federico

Bacci, nonche l'atiuale presidente del TT Torino, il Sig Renate Di Napoli. nonche ipresidenti
della As degli anni 2004 e 2008, per la successiva seduta del 04 ottobre 2010.

La segreteria provvedeva, con separate raccornandate A\R datate 19 fugUo 201 Ot a convocare i

$IJQQ~tti, ~ompr~sQ il Sig, E;maI1Uel<; 1)i Napoli, prt;siQente dal2004 £11 2008.

In data 31.8.2010 veniva giram aHa Commissione dalla Segretcria Federale una mail della As

IT Torino, datata 27.7.2010, mediant.e la. quale gi comunicava l'awenuto ~vincolo concesso

agli atleti Davide e Marco Bacci.

Alla seduta del 04 ottobre 2010, illterveniva il Sig Federico Bacci e nessun altro dei convocati.

11Sig Renato Di Napoli inviava una comunicazione via e-mail, in data 04.10,2010, aHe ore

14.56, scgnalando di non poter partecipare per impcgni pcrsonali; la gig.ra Troncone

Maddalena, inviava una comunicazione via e-mail, in data 04.1 0.20 10, aile are 14.38,
It.ti. 41I111' FederazioM SportivOl Nazior,ale
'UIV riconosciuta dill Coni
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segnalando che il <<.rappresentate delegato per l'udienza» non saTebb~ potuto interverure per

indisposizione fisica.

Nulla e pervenuto da parte del Sig. Emanuele Di Napoli.

Tnterrogato nuovamente it Sig. Bacci, a chiarimento su circostanze gia riferite in precedenza, il

medesimo ha ribadito che i suoi figli avrebbero dovuto essere svincolati automaticamente a

norma del regolamento e, comunque, da1 Consiglio Federale, e non per intervento del IT

Torino; ha affermato,inoltre, di aver appreso essere stato conccsso 10 svincolo ai propri figli

leggendo il provvedimento della eND del 14 settembre 2010 poichC, ne Ja socie.ta, ne la

Segreterill. Federa.le. pur interpellata anche in data 27 agosto 2010. avevano comunicato il

provvedimento. n Bacci ha precisato, infine. ehe i1 continuo riferimento, nella vicenda di cui 81

tratta, al Sig. Renato Di Napoli, discende dal fatto che costui <<e slaw ed e il referente del IT
Torino, AS nella quale manca una dirigenza reale perc:he "unicQ persona di spessore era if Sig

Broglio cite da 4·5 ani'll e essente. Gli altri sono solo persone di faceiala ... /'unieo con cui si

doveva e si deve par/are e j[ Sig Renato Di Napoli ehe e anche vice pre.sidente ftdera/e.

Quando il vice presidenle federate mi ha delta, nel giugno 2008, the per if tesseramento era
tutto a posto, /0 chiaramenfe mi sano fidato».

All·esito di tale seduta, la Procura Federale ha rinunciato alia PT~t~sa sanzlonatoria nei

confronti degli atleti Davide e Marco Bacci, confemlando per il resta Ie richieste di cui al

deferi.mento,
••ww ••••••••••••• ~•••• ~w.-.~~.~._.__.~ ~ ~wa••••••••••••••~••••••

La valutazione ehe la Procura Federate ha effettuato in relazione ai tatti denunciati e ehe

tbrmano oggetto del presente procedimento, va, quindi~ circoseritta a1 comportamento del Sig

Federico Bacci, il quale viene ritenuto corresporu5abile, unilWTIente alIa AS TT Torino, della
irrcgolarit.'\. fonnale del tesscramcnto dcgli atleti Davidc e Marco Bucci.

Nei contronti di questi ultirni, aUn luce delle risultanze istruttorie, la Procura. Federale ha

ritenuto di ritirare la pretesa sanzionatoria, conclusiol1e ehe questa Commissione condivide

integralmente.
Sussiste, tuttavia, aHa luce degli accertamenti effetmati dalla Procura Federale, awalorali daIle

dichiarazioni. del Sig. Capasso, la deuunciata inego!arita. del tesseramento degli atleti Davide e

It.lla\\1111 Federazione SportiVi Na~ionale
'\lUI rlcono~ciutadal Coni
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Marco Bacci, effettuato in assenza dena sottoscrizione di q1.1estiuitimi elo del gellitore

esercente la potesta.

Talc comportamento non puc essere in alcun modo giustificato, ne da una presunta prassi, ne

dal rapporto amichevole e confidenziale ehe poteva sussistere, all'epoca, tra il sig Federico
Bacci e Ia dirigenza del TT Torino. Questa Commissione ritiene che, se Wla responsabilita

sussiste per I'illecito tesseramento, questa debba essere ascritta sia alla dirigenza della AS, la

quale aveva, in ogni ca."iO~it dovere di informare i neofiti delPesistenza di rcgole precise per

I.'effettuazionc dei tesseramenti, sin 1l11'esercentc Ja potesta genitoriale. it q1.lale avrebbe dovuto

rendersi parte diligente tanto pili che it sig. Feder.ico Race] e risuJtato essere tesserato FITET e

quindi non poteva ignorare il comenuto di una norma federale.

La Commissione, tuttavia, non puo non tenere conto della circostanza, piu volte riferita dal

Federico Bacci, secondo la quale egli avrebbe avuto contatti diretti (;00 il Sig Renato Di Napoli,

ehe viene individuato come rcferente della AS IT Torino, pur no.n ricoprendo in seno a essa

nlcuna carica ufficiale in quanto, it medesimo, rlcopre la cnnca di Vicepresidente Federale,

La ricostnlzione fomits dal Bacci, 10 base alta quale emerge illegittimo affidamento ingenerato

in quest'ultimo dalle assicuruzioni rivoitegli dal Vice Presidente Federale, in merito agli

adempimenti da compiere per il tesseramento, appare verosimile e mtritevole di

considerazione. tanto piu per il mUo ehe non e stata mai smentita daU'interessato.

E d'obbligo rilevare, infutti, ehe iI Sig Renato Di Napoli, cosi come il Sig Emanuele Oi Napoli

e In Sig.ra Maddalena Troncone, pur convocail da questa Commissione per [omire chiarimenti
nel presente procedimento. non si sana presentati, ne hanno inviato memorie scritte, cosi

avvalorando 1a tesi prospettata dal Bacci. Ne discende, quindi, che il ruoJo e I'eventuale

corresponsabilita del Sig Federico Bacci, risultano mitigate oalle cireostanze e~poste dal
medesimo e non contestate dalJe pmti iuteressate.

Lo svolgimento del giudizio impene, inoltre, alia Commissione una doverosn riflessione sul

ruolo del Sig RenatQ Di Napoli, iI quale viene citato pili vo1te daJ Sig Bacci come unico

referente della AS rr Torino e persona chiave nella vicenda di cui trattasi.
11Sig. Oi Napoli, anche nella veste di Vice Presidente federale, ad avviso della Commissione,

ha tenuto un comportamento non conforrne aIle normt: federali e ai principi di lea1t:a,

correttezza e probitil sportiva.
lIalia1\1111 Federllzione Spor'tivil Naziol'lale~II'r!COn(lo;riut:'l dar Coni

sloOlo OJlmplo;a- CVIVO N,:"O - Foro Itaka 00194 Rot"", - P.I. 0138562100"2- 1<11.00.36854054- fax 06.3204714 - Sito Internet:
www.fltet.org

6

http://www.fltet.org


ITTF Fi~i
Federazione Italiano Tennistavolo

Commissione Nazionale di Disciplino

Enu
A cia si aggiunga ehe l~intera dirigenza della AS TT Torino, non ba assolto all'onere di

presentazione dinnanzi a questa Commissione per la seduta del 04.10.2010, pur essendo stata

convocata con ampio anticipo ( Raccomandata 19 Luglio 2010), lill1itandosi ad mviare una

scama comunicazionc, via email capochiminutidnll.iniziodellariunionestessa.iSigg.n

Troncone e Renate Di Napoli, e omettendo qualsivogli.a comunicazione, it Sig Emanuele Di

Napoli.

Per completezza della esposizione, la Commissione, nel giudicare di estrema gravitala reiterata

irregolaritil del tesseramento d1 Davide e Marco Bj;icci, non puo non stigmatizzare i1

comportamento tenute nel prcscntc giudizio dalla AS TT Torine e dal Sig Renato Di Napoli, in

quante, a parere della Commissiene, la integrita morale e psicologica degli atleti, perseguita

datle AS, sopratutto quando si tratta di giovani leve del Telmistavo!o, deve ritenersi prioritaria

rispetto a qualsiasl altra esigenza, e la forzata interruzione della attivita agonisticn dei frateUi

Bacci, determinata dalla dirigenza della AS TT Torino (vedi denuncia del 14.12.2009), in

considerazione della vicenda de quo, non appare alIa Cornm.i5sione giustificata ne

giustificabilc, atteso it donne che potrebbe causare non solo agE atleti rna nIla Federazione

stessa, ehe perderebbe risorse irnportanti.

PQM
Delibera all'unanimitil di irrogare:

-alIa AS TT Torino la san~jone della ammcnda di cui all'art. 8 comma 1 lett.c) del

vigentc Rcgolamcnto di Giustizia per Euro Mille/OO e della $Ospensione dall' attivitft

agonistica ufficialc, per la stagione in corso, per 18durata di giorni quindici di cui

all'art. 8 lcttcra m) del vigente Regolamento di Giustizia a decorrere dalla

cornurucazione della presente decisione;
-al Sig Federico Bacci la sanzione sospensione da ogni attivitii federule di cui

a1l'arL9 comma 1 lett.f) del vigente Regolamento di Giu5t1zia per un pcriodo di mesi

sei;

-dispone l'arcbiviazione del procedirnento nei confronti degli atleti Davide e Marco

Bacci. attesa la rmuncia aHa pretesa sanzionatoria da parte della Procura, condivisa

pienamente, anche nel mento, dalla Commissione,

ha lIiI 7IIIIII Fecler.uione SportivlI NllZiorKlle
'\till riconosciutil dal Con i
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RlMETI'E

ETTU
Gli aui ocl pn;scnlc pruceuirnenlo ~l1uProcuru Federale affinche verifichi ::;eil comportamento

del Sig. Renata OJ Napoli nella vicenda trattata, in particolare sotto iI profilo dell'irregolare

lesseramcnto degli alle!l Davide e Marco Bacci per ia ASTT Torino, societa riCQnducibile aUa

persona del Di Napoli stesso, sia stato confoffile ai principi. di cui aUe vigenti norme federali.

RIMETTE

ali arti del presente ptocedimento alIa Procura Federale affinchc proc.:edll, ex art. 2 e 34 nn. 2 e

3 Regolarnenlo di Giustizia vi gent&::,al deferimento nei confronti di Emanuele Dj Napoli,

Maddalena Troneone e Renato OJ Napoli,

MANDA

Alla Segreteria Federale di comunicare la presente decisione agli interessati, nonehe, ex art. 8 e

9 ultimo ~omma Regolamento di Oiusti:tia. in copia at Procuratore Federole Fitet, e agli Organi

Territoriali Federali nella cui giurisdizione risiedono iI lesserato e III societa a mezzo

raccornlltldlltll A \R.,

Cos} deciso in Roma. 4 ottobre 2010

Motivazione estesa iI 19 Ottobre 2010

11Pr~idente

II GIudIce

n Giudice

(Avv.Annando Montarsolo)

~(A;vv.Bianca Ma~

(Avv. Fabio Pennisi)

Si avverte che C6t1IrO 13 pt(5sente decisione e amme:-:sa impugnazione, ex art. 36 Rr:golamento
di Giustizia, innanzi all~t Commissione AppeJlo Fedemle. mediante ri(:Qr~o nei modi 0 nei
termini di cui agli artt 28 e seguenti. Regolamento di Giustizia.
SI autoriu.a la pubblica~one della presente decisione sui sito federale.
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